[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

	РЕШЕНИЕ

	18 ноября 2024 г.
	г. Новоалександровск
	№ 29/831

Об утверждении Положения о порядке сообщения Главой Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, депутатом Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, иным лицом, замещающим муниципальную должность в органе местного самоуправления Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Ставропольского края от 04 мая 2009г. № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае», Уставом Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке сообщения Главой Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, депутатом Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, иным лицом, замещающим муниципальную должность в органе местного самоуправления Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

[bookmark: _GoBack]2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Новоалександровского городского  округа Ставропольского края от 18 ноября 2021 года № 55/518 «Об утверждении Положения о порядке сообщения Главой Новоалександровского городского округа Ставропольского края, депутатом Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края, иным лицом, замещающим муниципальную должность в органе местного самоуправления Новоалександровского городского округа Ставропольского края, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»

3. Настоящие решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов
Новоалександровского муниципального
округа Ставропольского края                                                             С.В.Шахов

Утверждено
решением Совета депутатов
Новоалександровского
муниципального округа
Ставропольского края

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ СООБЩЕНИЯ ГЛАВОЙ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, ДЕПУТАТОМ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, ИНЫМ ЛИЦОМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОЛЖНОСТЬ В ОРГАНЕ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения Главой Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, депутатом Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, иным лицом, замещающим муниципальную должность в органе местного самоуправления Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее – лицо, замещающее муниципальную должность), о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Лица, замещающие муниципальные должности, обязаны сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление), как только ему станет об этом известно, по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

3. Уведомление представляется лицом, замещающим муниципальную должность, в Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края на имя председателя Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.

4. Председатель Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, в случае возникновения у него личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подает уведомление в Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края на имя заместителя председателя Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.

5. Уведомление должно содержать следующие сведения:
а) замещаемую должность, фамилию, имя, отчество уведомителя;
б) описание обстоятельств, которые способствовали возникновению личной заинтересованности;
в) описание личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов;
г) описание должностных обязанностей, на исполнение которых может повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность;
д) предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
Уведомление должно быть подписано лицом, замещающим муниципальную должность, с указанием даты его составления.
Лицо, замещающее муниципальную должность, имеет право представить материалы, подтверждающие обстоятельства возникновения личной заинтересованности или конфликта интересов, а также иные материалы, имеющие отношение к данным обстоятельствам.

6. Уведомление подлежит регистрации в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. (далее - журнал) по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению в день его поступления в Совет депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края.

7. Уведомление является служебной информацией ограниченного распространения и подлежат рассмотрению на очередном заседании Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в течение 30 дней со дня поступления уведомления. О дате и времени рассмотрения уведомляется лицо, его представившее.

8. В ходе подготовки к заседанию Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, на котором будет рассмотрено уведомление, председатель Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края имеет право запросить от лица, подавшего уведомление, письменные пояснения по изложенным в нем обстоятельствам.

9. В ходе рассмотрения вопроса по поступившему уведомлению председательствующий на заседании Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края:
- объявляет о наличии кворума для решения вопроса о рассмотрении уведомления;
- оглашает поступившее уведомление;
- оглашает поступившие материалы (при наличии);
- предлагает уведомителю выступить по рассматриваемому вопросу;
- предлагает депутатам и иным лицам, присутствующим на заседании Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, высказать мнения относительно рассматриваемого вопроса;
- объявляет о начале голосования;
- оглашает результаты принятого решения о рассмотрении уведомления.

10. Депутат, от которого поступило уведомление, не принимает участие в голосовании.

11. Результатом рассмотрения является принятие Советом депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края решения:
а) о признании, что при исполнении лицом, замещающим муниципальную должность, должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;
б) о признании, что при исполнении лицом, замещающим муниципальную должность, должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае рекомендует лицу, замещающему муниципальную должность, принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения.

12. Неявка лица, подавшего уведомление, своевременно извещенного о месте и времени заседания Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, не препятствует рассмотрению уведомления.
_______________________________

Приложение 1
к Положению о порядке сообщения Главой
Новоалександровского муниципального округа
Ставропольского края, депутатом Совета
депутатов Новоалександровского муниципального
округа Ставропольского края, иным лицом,
замещающим муниципальную должность
в органе местного самоуправления Новоалександровского
муниципального округа Ставропольского края,
о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов

	Председателю (заместителю председателя) Совета депутатов Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края
_____________________________________
(фамилия, имя, отчество)

	_____________________________________
(Ф.И.О. уведомителя)
_____________________________________
(замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов (заполняется по инициативе уведомителя) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

«___»___________________202___г.

___________________________                                        ___________________
(подпись лица, направляющего уведомление)                     (расшифровка подписи)

Приложение 2
к Положению о порядке сообщения Главой
Новоалександровского муниципального округа
Ставропольского края, депутатом Совета
депутатов Новоалександровского муниципального
округа Ставропольского края, иным лицом,
замещающим муниципальную должность
в органе местного самоуправления Новоалександровского
муниципального округа Ставропольского края,
о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов

ЖУРНАЛ
регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	Регистрационный номер уведомления
	Дата поступления уведомления
	Ф.И.О., замещаемая должность представившего уведомление
	Ф.И.О., должность зарегистрировавшего уведомление
	Номер и дата решения, принятого по итогам рассмотрения уведомления

image1.png